
DRS n. 4199 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E 

DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 

Servizio 5^- QUALITÀ E MARKETING BRAND SICILIA 

U.O. n° S5.01 Valorizzazione e Promozione  

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA  la L.R. dell’8.07.1977 n. 47 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale del 22 Febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023- 2025”; 

VISTA la legge regionale del 22 Febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.106 del 01.03.2023 “Bilancio di Previsione della 

regione Siciliana 2023-2025. Decreto legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, e ss.mm.ii., allegato 4/1 – 

9.2. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, bilancio finanziario gestionale, 

perimetro sanitario e piano degli indicatori” 

VISTO il D.Lgs. n. 123 del 30.06.2011 art. 9 comma 1 e successive modifiche; 

VISTA la L.R. n. 7 del 21.05.2019 concernente le disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell’azione amministrativa; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 444 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito 

al dott. Dario Cartabellotta, in esecuzione della delibera di Giunta n. 91 del 10/02/2023, l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato regionale 

dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 
VISTO il D.D.G. n. 2104 del 16-05-2023 con il quale è stato conferito al dott. Fabio Leone 
l'incarico di Dirigente del Servizio 5 “Qualità e Marketing Brand Sicilia” presso il Dipartimento 
Regionale dell'Agricoltura; 
VISTA la legge 499/99 del 23/12/1999, art. 1, avente per oggetto la razionalizzazione degli 

interventi nei settori agricolo, agro-alimentare, agroindustriali e forestale; 

VISTO il D.A. n 13/GAB del 09.03.2023, relativo alla concessione di contributi per la 

realizzazione di iniziative da realizzare nel territorio siciliano per la “Valorizzazione e 

promozione dei Prodotti Agricoli identitari della Sicilia”;  

CONSIDERATO che il predetto D.A. n. 13/GAB del 09.03.2023, fissa tra l’altro, le finestre 

temporali, per la presentazione delle istanze e per il relativo svolgimento delle iniziative 

promozionali, come di seguito si riporta: 

 Per la linea “A”, la presentazione delle istanze è prevista, in qualunque momento 

dell’anno, comunque entro 45 giorni dalla data dell’evento; 

 Per la linea “B” e per la linea “C”, il termine per la presentazione delle istanze è fissato 

al 14 Aprile 2023, per le iniziative da realizzare entro 31 Luglio 2023. 

 Per le medesime linee “B” e “C”, il termine per la presentazione delle istanze è fissato 

al 30 Giugno 2023, per le iniziative da realizzare nell’arco temporale 1 Agosto 2023 – 

31 – Dicembre 2023. 

VISTO il D.D. n 222 del 16.03.2023 del Dipartimento  Bilancio e Tesoro – ragioneria Generale 

della Regione Siciliana, con il quale vengono assegnate al Dipartimento Agricoltura le 

somme sottoriportate: 

- Cap 143307 : € 1.100.730,61 

- Cap 147311 : € 1.100.730,60 



VISTA   la nota prot.  4697/GAB del  16/06/2023 che   detta indirizzo circa i limiti di impegno per   

               l’esercizio finanziario 2023  in  riferimento  alle tipologie   di  intervento previste dal  DA  

               13/GAB del 9/03/2023; 

VISTO Il promemoria del 04/08/2023 trasmesso con foglio vettore n. 5 che detta indicazioni sulle 

linee di attuazione B e C del DA 13/GAB del 09/03/2023;  

VISTE le istanze pervenute entro i termini sopraindicati ai sensi del D.A. n 13/GAB del 

09.03.2023.  

VISTA l’istanza di contributo (Linea “A”) per € 10.000,00 presentata dal COMUNE di 

Valguarnera Caropepe (EN) datata 18/08/2023 ed introitata al prot. n. 155070 del 

22/08/2023,  per la realizzazione della manifestazione denominata ”Sagra dello 

zafferano”; 

VISTO il D.D.G. n. 2293 del 25/05/2023 con cui è stata nominata la commissione di valutazione 

delle istanze presentate ai sensi del DA 13/GAB del 9/03/2023;  

CONSIDERATO che la Commissione di valutazione delle istanze presentate, ha fissato il 

contributo massimo concedibile pari a € 8.000,00 (Ottomila) per la realizzazione 

dell’iniziativa promozionale ”Sagra dello zafferano”  in favore del    COMUNE di 

Valguarnera Caropepe (EN); 

RITENUTO che occorre procedere all’impegno della somma di  8.000,00 (Ottomila) sul Capitolo 

147311 (Contributi per la razionalizzazione degli interventi nel settore agricolo e 

agroalimentare) del Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2023, in favore del 

COMUNE di Valguarnera Caropepe (EN) per la realizzazione dell’iniziativa 

promozionale ”Sagra dello zafferano” che avrà luogo nei giorni 7 e 8 ottobre  2023 a 

Valguarnera Caropepe (EN); 

VISTA la L.R. 12/08/2014, n. 21, art, 68 – obbligo pubblicazione decreti e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

A termini delle vigenti disposizioni 

 

DECRETA 

 

Art. 1) – Per quanto esposto in premessa, è impegnata la somma di 8.000,00 (Ottomila)) relativa ad 

un contributo in favore del COMUNE di Valguarnera Caropepe (EN) per la 

realizzazione della manifestazione”Sagra dello zafferano” che avrà luogo nei giorni 7 e 

8 ottobre  2023 a Valguarnera Caropepe (EN); 

Art. 2) – La predetta somma graverà sul capitolo 147311 (Contributi per la razionalizzazione degli 

interventi nel settore agricolo e agroalimentare) del Bilancio della Regione Siciliana, 

rubrica Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura – esercizio finanziario 2023 - 

Cod. SIOPE: U.1.04.01.02.003. 

Art. 3) –  La somma di 8.000,00 (Ottomila) sarà interamente spesa nell’esercizio finanziario 2023. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sia ai sensi del Decr. Leg.vo 33/213 art. 26 e 27, sia ai 

sensi della L.R.12/08/2014 n. 21 art.68. 

Il presente provvedimento sarà inviato alla competente Ragioneria Centrale Agricoltura per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. del 15.04.2021 n. 9. 

 

Palermo, lì 14/09/2023 

Il Dirigente del Servizio 5 

Dott. Fabio Leone 


		2023-09-14T09:43:47+0200
	FABIO LEONE




